.-:. ......... ,,,, Pre eitura Municipal d o aGuataporanga
Pa oMunicipal PrefeitoJoao R sa'

Rua Pedro Zanetti , 50 17.950-000 OVA G ATAPORA GA - P.
N PJ n. 44.882.223/000 l-03 Fone ( 18)3856-1222/29

~mail : secrdurialmnovae.uatapomrnm.sp.go .br - ite: www.110 aguatnporango.sp.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 1.474/2019 - DE 06 DE ETEMBRO DE 2019
LAutoriza o P d r Executivo a contratar operaçao de crédito com a
C 1 E ' O ÔMl FEDERAL e a oferecer garantias e a inclusão de
metas diretriz ao PPA 2018/2021 LDO para 2019 abertura d
cr ' dito adiei nal especial ao orçamento de 2019, e dá outras
provid "ncias."

Vago rAlve de Lima Pr feito Municipal de ova Guataporanga
Estado de ão Paulo no uso lega] de suas atribuições, etc ..

FAZ SABER QUE A CÂM.ARA MUNICIPAL APROVO ·
E, ELE ANCIO A E PROMULGA A .EGUINTE LEI:

Artigo 1 º)- Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos d ta lei a contratar
g rantir op raç,.o d crédito junto à CAIXA E O ÔMI A FEDERAL

até o valor d R .700.000 00 tec nto mil r ais)- no âmbito da linha
de fin nci m nto FINI - Financiamento à lnfrae rutura e o
. an. am nt d tinado à apli ação em De pe a d Capital, no tenno da
Resolução MN nº 4589/2017 de 29/06/2017 e post dore alt raçõ s
ob rvada a legi la ão vig nt em e p cial a dispo içõ da L i

omplen1 nt, · nº LO l d 04 d maior d 2000.

Artig 2º)- P ra pagam nto do principal, juro tarifas bancária outros
ncargos da operação de cr 'dito fica o Poder Executivo autorizado a
d r ou in ular orno garantia à opera ão de que trat e ta Lei m

caráter irrevogá I irr tratá 1 a 1nodo pro solvendo, as r itas a qu
r fi r mo ~rtigos 158 e 159. inciso , alínea b' e § 3° nos termos do

artigo 167 inciso V todo da Constih1ição Federal ou outros recursos
qu com idêntica finalidade venham a ubstituí-los bem como outra
garantia m dir ito admitida .

§ 1 º)- Para fetiva ão da e ssão ou vin ula ão em garantia dos recur o
pre isto no caput deste artigo fica a aixa E onômica Federal utorizada
a transferir o re u.r o cedido ou vin ulado no montant n ssários
à amortização da dívida no prazos contratu lment tipulados.

2°)- a hipótese d insuficiência dos recursos previstos no caput, fica o
P d r E uti o Muni ipal autorizado a in ular mediante pr' · ia
a it çã da Caixa conômica F deraJ outro r par gurar o
pagam nto das obrigaçõe finan eiras de n-ente ontrato e l brad .

Prefeitura Municipal de ovaGuataporanga
filíl:lt"' PaçoMuni ip 1 PrefeitoJoão Ro a"

Rua Pedro Zan tti 50 17.950-000 NOV G APORANGA - P.
CNPJ n. 44.882.223/0001-03 Fone 18 3856-1222/29

Emuil : secretari a novaguainporang . p.go .br - ite: www.novHguataporangasp.go .br

3°)- .. i a o Poder Ex cuti o Muni ipal obrigado a premo er o mpenho e
on igna ao da de pesas nos montantes nec ssários à amortiza ão da

dí ida n prazo ntratualm nte e tipulados para cada um do
er í i financeiro m qu fetuarem a amortizaçõe de principal

juro e encargo d dí ida at' o u pagam nto final.

§ 4°)- Para pagainento do principal juros, tarifa bancária e outros encarg
d operação de cr 'dito fica a ai a Econôm ica Federal autorizada a
d bitar na onta cotTente mantida em sua agên ia a s r indicada no
contrato nd ão efetuado o cr 'dito dos r cur o do Município nos
montantes nece ário à amortização pagamento final da dívida.

rtigo 3°)- Os r cursos proveni ntes da.op ração de crédito a qu ser ere ta
L i d v rão er con ignados como receita no Orçamento ou em cr, ditos
adi ionai no t nnos do inciso II, 1 ° artigo 32 da Lei Complementar
I 01/2000.

Artigo 4°)- O Pod r E cuti o Municipal incluirá, na Lej Orçam ntária Anu l
no Plano Plurianu l m igor na cat goria econômica d De p a de

Capit I o r ur o n ssários aos inve tim ntos a serem realizado
proveni nte do FTNI A / D p a de apitai no montante mínimo
n e ssário a realização do projeto e da d p a relativas à amortização
do prin ipal juros e demais encargo decorrent da operação d r 'dito
autorizada por esta L í obse1 ado o dispo to no parágrafo único do at1.

20 da L i F deral nº 4.320 de 1964, com a ab rtura d programa p i I
de trabalho.

Artigo 5°)- Fica u luído ao Ane os XX X.XX relativo a Meta
Program e111 mentai do PP - Plano Pltu·ianual para o
_o l 8/ .... 0-1, ei uni ipal n.0 1.43 d 12/l _/2017 e aos Ane os
da DO - i de Dir trize Orçamentaria para o e rcí io d 2019 nº.
L i nº 1.459, de l 7/ 12/2018, o s guintes Programas G rn m ntai
Proj t e Atividad incluídos por esta lei.

Artigo 6°)- s fontes de financiam nto para · dos programas
go ernam ntai ão e p ificado no artigo ~'"ª,,ªnt Lei.

Prefeihtra Municipal de NovaGuataporanga
PaçoMunicipal "PrefeitoJoâo Ro a"

Rua P dr Zanetti, 50 17 .950-000 NOY U T P R NGA - P.
Nl J n. 4. 82.223 /0001-03 Fone ( l 856-1 222/29

Lmnil : secrdanaia no va.1!.UaLaporan!!.a.sp.go .br - it : www.novaguataporanga.sp.gov.br

Artigo 7°)- O Poder E ecutivo Municipal fica autorizado a abrir no orçrun nto-
programa do rcício d 2019 cr 'dito adicional p ial no alor de
R . .700.000,00 ( t ento mil r at.s para criação das guint
dot çãoC ) or am ntári, ( ):

02.00.00
02.06.02
26.782.0026.205 1.0000
4.4.90.5 1
4.4.90. - _

PODER ., UTIVO
SERVIÇO CO ER V AÇÃO DE E TRADA RODAGEM
TRAN PORTE RODOVIÁRIO
OBRA E fN T LAÇÕ - Recap R$. 350.000 00
EQUlPAME TO - Pá Carreg. R$. 350.000.00

TOT . DO RÉ.DITO E PECl L. ....... .. R . 700.000,00

Artigo 8°)- Para cobertura do rédito Adicional aberto pelo art. 7° d sta Lei
rã utilizad r ur o pr eni nt d OPERA ÃO D CR ' DITO

n t 1m do in i o IV do § 1 º do rut. 43 d 1 deral n.º 4.320/64,
conform art. 1 º d ta Lei.

Artigo 9º)~ O Demon trati o de Impacto Orçamentário e Financeiro de que
trata o art. 16 da Lei Complementar n. 0 1 O] /00 fica di pensado tendo em
i ta tratar- d refor o d dota õ s d programa j ' con tantes da

peç d planej menta municipal.

Art. 10° E t Lei ntra m igor na data d ua publicação.

Gabin t do Pr feito unicipal
m 06 de tembro de 2019

t/Ó çVt-/1 4, ,( 'fi7?,

agn Alves de Lima
-Prefeito . uni ipal-

R i trada no li ro própdo , publicada por a
Prefeitura unicipal, na data supra.